
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610015.001834/2023-07
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 76/23

 

MODALIDADE: Adesão à Ata de RP nº 2022/19306 - Pregão Eletrônico nº 20212058
– SECRETARIA DA SAUDE/CE
INSTRUMENTO: Contrato 76/23 - Processo SEI Nº 00610029.008733/2022-19
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A GLOBAL
COMERCIAL EIRELI-ME
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Almoxarifado
Central, dispensando o servidor Igor Ramon de Assis Costa Silva,
matrícula 243.840-2  e designando o servidor Fabio Roberto Brandão da Silva,
matrícula nº 209.960-8, conforme Processo nº 00610015.001834/2023-07,
passando assim o ANEXO II – FISCAIS à seguinte redação:

(...)
ANEXO II
FISCAIS

UNIDADE FISCAL MATRÍCULA
Hospital Rafael Fernandes Cenira Xavier de Medeiros 156.733-0

Hospital Regional Monsenhor Antônio
Barros

Maria da Piedade de Lima da
Costa 76.135-4

Hospital Dr. Mariano Coelho Maria Salete Silva Souza 158.956-3

Hospital Regional Hélio Morais Marinho Erineuma Maria Cabral
Albuquerque 151.870-4

Hospital Regional Alfredo Mesquita Filho Maria Lindaelma Ferreira 175.582-0

Hospital Regional Telecila Freitas Fontes Wendell Augusto Ferreira de
Almeida 228.818-4

Hospital Regional Josefa Alves Godeiro Waldir Alves de Lima 152.272-8

Hospital Regional Tarcísio Vasconcelos
Maia

 Luzia Mercês Pereira
Rodrigues 152.171-3

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19719166         SEI 00610015.001834/2023-07 / pg. 1



Hospital Regional Monsenhor Expedito Gilberto Cosme da Silva 96.622-3

Hospital Regional Lindolfo Gomes Vidal Carmen Celeste Pimentel
Bezerra Silva Vicente 156.011-5

Hospital Dr. Aguinaldo Pereira Silva Antônio Segundo Dantas 154 861-1

Hospital da Mulher Parteira Maria
Corrêia

Lauro Gabriel Bezerra
Santos 224.773-9

SVO - Serviço de Verificação de Óbito Maria Lúcia da Silva Costa 155.224-4

Hemocentro Caicó Sayegh Sygnorelly de
Medeiros Araújo Sousa 240.558-0

Hemocentro Currais Novos Leandro de Souza Martins 209.707-9

Hemocentro Pau dos Ferros Francisco Luciano Freire 157.523-6

Hemocentro Dalton Barbosa Cunha Vânia Barros Pereira de
Medeiros 158.006-0

Laboratório Regional de Mossoró Maria das Graças Gois
Morais  96336-4

Laboratório Regional Caicó Jussier Araújo Mariz 167.644-4

Laboratório Regional Pau dos Ferros Kennedy Luiz Gonçalves
Lopes 156.618-0

Laboratório Central Ocimar Rodrigues da Silva 99.973-3

Laboratório Anatomia patológica e
citopatológica do RN

Polanski Aresi de Oliveira
Antunes 241.768-5

SAMU - Serviço de Atendimento Móvel
de Urgência Metropolitano

Aliene Carneiro Cruz
Sobrinha 150.375-8

Almoxarifado Central Fabio Roberto Brandão
da Silva

209.960-
8

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].

 
(assinado eletronicamente)

Cipriano Maia de Vasconcelos
         Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

 

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19719166         SEI 00610015.001834/2023-07 / pg. 2



Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 19/04/2023,
às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 19719166 e o código CRC 2E2F2B01.

Referência: Processo nº 00610015.001834/2023-07 SEI nº 19719166

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19719166         SEI 00610015.001834/2023-07 / pg. 3

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Natal, 19 de abril de 2023 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 90 • Nº 15.409 - 25

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23.00638 - SEI: 03210329.000156/2022-61– CONTRATANTE: CAERN. CON-
TRATADA: RM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA- OBJETO: Aquisição de Conjuntos Motobombas 
Centrífugas e inversores de frequência, conforme Processo Licitatório nº 0204/2022. VALOR: R$ 29.096,00 (vin-
te e nove mil noventa e seis reais). PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data de assinatura da 
Ordem Inicial de Fornecimento. FONTE DE RECURSOS: Reserva Orçamentária nº 000304/2023. VIGÊNCIA: 
A partir da data de assinatura. VALIDADE: Após Publicação no Diário Oficial do Estado – DOE. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Lei n° 13.303/2016 e o Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios – RILCC.
Natal/RN, 17 de abril de 2023.
Diogo Breno Oliveira Morais - Assessor de Editais e Contratos

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DO CONTRATO N° 100/23 - PROCESSO SEI: 00610029.009643/2022-45
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA J A S DA PAZ
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa para o fornecimento futuro e eventual 
de material de expediente, para atender as necessidades das Unidades Hospitalares, Laboratório, Hemocentros, 
Unidades de Referência e Unidades Administrativas da Secretaria de Estado da Saúde Pública do Rio Grande do 
Norte - SESAP/RN
VALOR: R$ 199.451,39 (cento e noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e trinta e nove centavos)
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos
Valor: 130.457,58 (cento e trinta mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e oito centavos)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238301 - Manutenção do Centro de Reabilitação In-
fantil e Adulto - CRI
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos
Valor: 9.199,65 (nove mil cento e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238401 - Manutenção da Rede de Serviços de Hema-
tologia e Hemoterapia
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos
Valor: 9.213,09 (nove mil duzentos e treze reais e nove centavos)
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios - LA-
CEN
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos
Valor: 9.199,65 (nove mil cento e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos)
Classificação Funcional Programática: 24132 10.304.2002.241401 - Fortalecimento e Operacionalização das 
Ações de Vigilância Sanitária
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 Recursos do SUS 160 0600000600
Valor: 9.199,65 (nove mil cento e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos)
Classificação Funcional Programática: 24132 10.302.2003.238701 - Manutenção do Serviço de Atendimento Mó-
vel de Urgência - SAMU
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos
Valor: 9.199,65 (nove mil cento e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos)
Classificação Funcional Programática: 24132 10 122 0100 258401 - Manutenção e Funcionamento de Unidades 
Administrativas.
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos
Valor: 22.982,12 (vinte e dois mil novecentos e oitenta e dois reais e doze centavos)
Natureza da Despesa: 33.90.30.15 - Material de Expediente
FISCALIZAÇÃO: A fiscalização será realizada pelo servidor Fábio Roberto Brandão da Silva, Matrícula: 209.960-
8, o qual deverá acompanhar sua efetivação nos termos e condições deste INSTRUMENTO, nos termos da Lei nº 
8.666 de 21 de junho de 1993.
VIGÊNCIA: Este Contrato terá validade e vigência no presente exercício (art. 57, L. 8.666/93), a partir da data de 
assinatura a 31/12/2023 e eficácia com a publicação do extrato no DOE - Diário Oficial do Estado.
Natal/RN, 18 de Abril de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Josenildon Alves 
Silva da Paz contratada.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 98/23
PROCESSO SEI: 00611054.000034/2023-67
MODALIDADE: ATA DE RP 37/22 - DPE/RN - PE 19/22- DPE/RN
INSTRUMENTO: Contrato nº 98/23.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA ARENA VIEW EMPREENDI-
MENTOS TURÍSTICOS LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA do Contrato nº 98/23, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 19693093), 
processo SEI nº 00611054.000034/2023-67, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 200.700,00 (duzentos mil e setecentos reais) 2023.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.10 - Locação de Imóveis.
Valor: R$ 34.297,50 (trinta e quatro mil duzentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) 2023.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.41 - Fornecimento de Alimentação.
Valor: R$ 5.418,75 (cinco mil quatrocentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos) 2023.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.80 - Hospedagem.
Valor: R$ 66.900,00 (sessenta e seis mil e novecentos reais) 2024.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.10 - Locação de Imóveis.
Valor: R$ 11.432,50 (onze mil quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos) 2024.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.41 - Fornecimento de Alimentação.
Valor: R$ 1.806,25 (um mil oitocentos e seis reais e vinte e cinco centavos) 2024.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.80 - Hospedagem.
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
*Fonte de Recursos: 6.000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natal/RN, 17 de Abril de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado Adjunta da Saúde Pública do RN

SESAP/COADI/SAS
Processo: 00610230.000448/2022-64

Considerando as informações prestadas no processo SEI nº 00610230.000448/2022-64, o Secretário de Estado 
da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO o Termo de Dispensa de 
Licitação nº 71/2022, publicado dia 20 de dezembro de 2022, na Edição nº 15.328-45 do Diário Oficial do Estado.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do Rio Grande do Norte

SESAP/COADI/SAS
CONVOCAÇÃO - PROCESSO Nº 00610230.000064/2023-22 - OFÍCIO 104/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de medicamentos, convoca Empresas do ramo para 
apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no referido Ofício Circular.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 26/04/2023 (quarta-feira).
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Luciana da Silva Monteiro
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

SESAP/fes
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610109.000305/2023-39
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 8.767,14 (Oito mil, setecentos e sessenta e sete reais e quatorze centavos) relativo a dívida de exercício 
anterior, que esta SESAP possui com a empresa JMT SERVICOS DE LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA , 
CNPJ 07.442.731/0001-36 , conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
38270 R$ 8.767,14 19464469

Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 17 de abril de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 76/23
PROCESSO SEI: 00610015.001834/2023-07
MODALIDADE: Adesão à Ata de RP nº 2022/19306 - Pregão Eletrônico nº 20212058 – SECRETARIA DA 
SAUDE/CE
INSTRUMENTO: Contrato 76/23 - Processo SEI Nº 00610029.008733/2022-19
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA GLOBAL COMERCIAL EIRE-
LI-ME
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Almoxarifado Central, dispensando o ser-
vidor Igor Ramon de Assis Costa Silva, matrícula 243.840-2  e designando o servidor Fabio Roberto Brandão da 
Silva, matrícula nº 209.960-8, conforme Processo nº 00610015.001834/2023-07, passando assim o ANEXO II – 
FISCAIS à seguinte redação:
ANEXO II – FISCAIS: Almoxarifado Central: Fabio Roberto Brandão da Silva, matrícula 209.960-8
Natal/RN, 18 de Abril de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP/HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE LUCENA
AVISO AOS LICITANTES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2023
 Processo nº 00610367.000007/2023-06.
A Direção Geral do Hospital Deoclécio Marques de Lucena, no uso das suas atribuições legais, comunica aos 
interessados a homologação do Pregão Eletrônico 002/2023.
Itens Empresa vencedora Valor total Situação
01,02,03,04,05,06,07,08, 
09,10,11,12,13,14,15

J FERNANDES NETO LTDA R$ 169.355,82 Homologado

16,17,18 RJ3 DISTRIBUIDORA LTDA R$ 2.214,03 Homologado

19 WALBER CESAR MELO DA 
ROCHA

R$ 4.764,00 Homologado

Parnamirim/RN, 17/04/2023.
Maria José de Pontes
Diretora Geral/HRDML

SESAP/HOSPITAL REGIONAL DEOCLÉCIO MARQUES DE LUCENA
AVISO AOS LICITANTES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2023
Processo nº 00610626.000129/2021-24.
A Direção Geral do Hospital Deoclécio Marques de Lucena, no uso das suas atribuições legais, comunica aos 
interessados a homologação do Pregão Eletrônico 001/2023.
Item Empresa vencedora Objeto Unid. Quantidade

mensal
Quantidade anual Valor negociado Situação

01 PROSEG CONSULTORIA 
E SERVICOS ESPECIA-
LIZADOS LTDA

Contratação de em-
presa especializada 
em Serviços Médi-
cos na especialidade 
de Clínica Médica.

Serv. 124 12 R$ 1.906.500,00 Homologado

Parnamirim/RN, 18/04/2023.
Maria José de Pontes
Diretora Geral/HRDML

SESAP/HOSPITAL REGIONAL TARCÍSIO MAIA
AVISO AOS LICITANTES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023
Processo nº. 00611137.000005/2023-85.
Objeto: Aquisição de equipamento/material permanente para o Setor de Fisioterapia do Hospital Regional Tarcísio 
de Vasconcelos Maia.
A Comissão Permanente de Licitações do Hospital Regional Tarcísio Maia, no uso de suas atribuições legais, 
comunica aos interessados, o resultado de julgamento relativo à aceitação das propostas de preços do presente 
certame, em consonância com o parecer técnico anexo nos autos.
Empresas Vencedoras:
A A Z SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP – Itens: 01, 03, 07 
e 10.
VAD MEDICAL COMÉRCIO LTDA – Item: 02.
PLG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – Itens: 04, 05 e 09.
LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA – Item: 08
FRACASSADO – Item: 06.
Mossoró/RN, 18 de abril de 2023.
Manoel Jácome de Lira - Pregoeiro/HRTM

SESAP/CPL
ADENDO Nº 02 – PREGÃO ELETRÔNICO 046/2023
PROCESSO Nº 00610209.000374/2022-33
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde Pública no uso de suas atribuições legais 
torna público o ADENDO ao Aviso de Edital do Pregão 046/2023.

Publicação 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 76/23 (19741656)         SEI 00610015.001834/2023-07 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19719166
	Publicação 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 76/23 (19741656)

